

Số: 74 /KH- SVHTT

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Cổng thông tin điện tử
Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 15- NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/2/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn tới năm 2045”;

Thực hiện Chương trình 06-CTr/TU, ngày 19/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về phát triển văn hóa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021- 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 01/4/2022 của UBND Thành phố về thực hiện các sáng kiến gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO đến năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND, ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/2/2022 của Thành ủy Hà Nội về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Thực hiện Quy chế quản lý thông tin và hoạt động của Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kèm theo Quyết định số 1479/QĐ- SVHTT ngày 13/12/2018 của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội;

Thực hiện Quyết định số 1326/QĐ-SVHTT, ngày 07/12/2022 về việc kiện toàn Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội;

Căn cứ nhiệm vụ công tác ngành Văn hóa và Thể thao trong năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch hoạt động của Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về các hoạt động của ngành Văn hóa và Thể thao. Tăng cường cung cấp thông tin hữu ích về các hoạt động, dịch vụ của ngành Văn hóa và Thể thao, từng bước thiết lập và hoàn thiện hệ thống thông tin hai chiều giữa chính quyền và người dân.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động Cổng thông tin điện tử.

2. Yêu cầu

- Cập nhật kịp thời, chính xác thông tin, các hoạt động chỉ đạo, điều hành, các hoạt động tuyên truyền của ngành Văn hóa và Thể thao.

- Đảm bảo các thông tin tuyên truyền đúng với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; Chấp hành, nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo các quy định hiện hành.

- Các tin, bài, ảnh bám sát Kế hoạch hoạt động năm, định hướng của Ban Biên tập và các chỉ đạo đột xuất của UBND Thành phố và Ban Giám đốc Sở.

- Toàn bộ tin, bài đăng tải trên Cổng thông tin điện tử được Ban Biên tập kiểm duyệt, xử lý kỹ thuật ảnh, kỹ thuật trình bày tin, bài... Các thành viên trong Ban biên tập làm việc theo sự phân công của Trưởng Ban biên tập nhằm đảm bảo quy định về nội dung, chất lượng tin, bài yêu cầu.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

A. Duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024

- Thuê máy chủ smart sever để sử dụng cho Cổng Thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- Thực hiện Trục kỹ thuật và quản trị mạng 24/24h để xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động của trang web, nhằm đảm bảo trang web luôn hoạt động ổn định, tính bảo mật cao.

- Xây dựng nội dung quảng cáo nhằm đưa các thông tin trên Cổng Thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao đến người đọc.

B. Viết tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024

1. Nội dung:

1.1. Chuyên mục “Tin tức- Sự kiện”

- Giới thiệu các tin tức, sự kiện mới, nổi bật diễn ra trên địa bàn Thành phố liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình.

- Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Thành phố và của ngành trong năm 2024.

1.2. Chuyên mục “Văn hóa”

- Giới thiệu các hoạt động của ngành Văn hóa và Thể thao, gồm: công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa; quản lý văn hóa và dịch vụ văn hóa, xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình; Tuyên truyền về xây dựng văn hóa cơ sở; các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật; Hoạt động Thư viện, Bảo tàng, Điện ảnh, Văn hóa quần chúng, tuyên truyền cổ động trực quan...

- Giới thiệu hoạt động văn hóa, thể thao tại các quận, huyện, thị xã và các xã, phường, thị trấn.

1.3. Chuyên mục “Thể thao”

- Tuyên truyền, giới thiệu thế mạnh của Thể thao Hà Nội và các hoạt động thể dục, thể thao diễn ra trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền các hoạt động thể thao thành tích cao, thể thao quần chúng, các phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", các sự kiện thể dục thể thao tại các quận, huyện, thị xã và cơ sở.

1.4. Chuyên mục Quy tắc ứng xử

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2024.
- Tuyên truyền việc thực hiện tốt Quyết định số 522/QĐ-UBND, ngày 25/01/2017 của UBND Thành phố về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quyết định số 1665/QĐ-UBND, ngày 10/3/2017 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

1.5. Chuyên mục "Người Hà Nội thanh lịch - văn minh"

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình 06 của Thành ủy về "Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025".

- Tuyên truyền việc xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng quy ước làng văn hóa; phát huy hiệu quả các mô hình góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh...

- Giới thiệu gương người tốt việc tốt trong ngành Văn hóa và Thể thao, gương nghệ sĩ, vận động viên tiêu biểu tại cấp Thành phố và cơ sở.

1.6. Chuyên mục "Hà Nội đẹp và chưa đẹp"

- Tuyên truyền về những nét đẹp, những tinh hoa của Hà Nội, con người Hà Nội; những nét đặc sắc tạo nên diện mạo Hà Nội xưa và nay, đồng thời phản ánh những mặt chưa đẹp, những hạn chế, những thói quen không tốt vẫn tồn tại trong đời sống văn hóa, cảnh quan đô thị Hà Nội.

1.7. Chuyên mục "Tiêu điểm Hà Nội"

- Tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết chuyên đề về Phát triển công nghiệp văn hóa;

- Kế hoạch thực hiện các sáng kiến gia nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO của thành phố Hà Nội.

- Các bài viết tuyên truyền về Ngành Văn hóa, Thể thao Thủ đô thực hiện các Nghị quyết, Chương trình công tác của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Đảng ủy Khối các cơ quan Thành phố và Đảng ủy Sở.

1.8. Chuyên mục "Cải cách hành chính"

- Đăng tải thông tin về các chỉ số Cải cách hành chính của Sở. Thông tin công khai về thủ tục hành chính, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, hướng dẫn tổ chức, cá nhân cách thức nộp hồ sơ trực tuyến và quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Hỏi và đáp về thủ tục hành chính.

2. Hình thức:

- Tin, bài viết phản ánh, tường thuật, tổng hợp.
- Tin, bài cập nhật.
- Phóng sự ảnh
- Ảnh hoạt động, ảnh minh họa.
- Cập nhật Video, Clip.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Biên tập Sở theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội triển khai việc đăng tải tin, bài, ảnh trên Cổng Thông tin điện tử Sở đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

3. Phòng Kế hoạch tài chính

Hướng dẫn Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội thực hiện quy trình, thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc Sở

Tạo điều kiện phối hợp để Trung tâm Thông tin Triển lãm triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch viết tin, bài đăng trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội năm 2024. Căn cứ vào tình hình thực tế và sự chỉ đạo của Ban Biên tập sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng KHTC;
- Trung tâm Thông tin Triển lãm;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- CVP Sở;
- Lưu: VT ✓



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

